

Số: /KH-XTTMDLĐT

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi thiết kế sản phẩm quà tặng từ Sen trong khuôn khổ Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ II năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc Tổ chức Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ II năm 2024;

Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi thiết kế sản phẩm quà tặng từ Sen với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Hội thi nhằm khơi dậy và khuyến khích các cá nhân, doanh nghiệp phát huy ý tưởng sáng tạo nhằm tạo ra các sản phẩm quà tặng mới từ Sen, đáp ứng được các tiêu chí của quà tặng và góp phần phát triển ngành hàng Sen của địa phương.

- Tạo môi trường giao lưu, gặp gỡ, trao đổi kinh nghiệm, khuyến khích đầu tư về sản xuất, kinh doanh và phát huy các giá trị kinh tế từ các mặt hàng quà tặng từ Sen; Thông qua Hội thi nhằm góp phần nâng cao các giá trị văn hóa, du lịch từ Sen Đồng Tháp.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện tốt công tác truyền thông nhằm thu hút được đông đảo các tác giả, nhóm tác giả, doanh nghiệp tham gia dự thi và thông tin rộng rãi đến doanh nghiệp, hợp tác xã, các tổ chức và người dân trên địa bàn Tỉnh.

- Việc tổ chức chấm thi, quyết định công nhận sản phẩm đạt giải phải đảm bảo công bằng, khách quan và theo đúng tiêu chí của Hội thi.

- Công tác tổ chức đảm bảo chu đáo, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả và đảm bảo tiến độ của Hội thi.

- Sau cuộc thi, các sản phẩm được hỗ trợ, khuyến khích sản xuất, thương mại hoá với các chính sách phù hợp.

#### II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

**1. Phạm vi:** Hội thi được phổ biến rộng rãi đến các tổ chức, cá nhân trong nước.

**2. Đối tượng dự thi:** Tất cả các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân không phân biệt nghề nghiệp, tuổi tác, giới tính; có năng lực hành vi dân sự đầy đủ; có khả năng sáng tác, thiết kế sản phẩm quà tặng từ Sen. Sau đây gọi chung là: chủ thể

#### III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI

##### 1. Sản phẩm dự thi:

- Là sản phẩm thực tế (gồm cả bao bì, nếu có) dùng làm quà tặng có thiết kế, hình ảnh, biểu trưng về Sen; hoặc sản xuất từ nguyên liệu Sen Đồng Tháp.

- Sản phẩm không giới hạn về độ sáng tạo.

## **2. Yêu cầu sản phẩm dự thi**

- Sản phẩm mới do chủ thể tạo mẫu, không phải là sản phẩm sao chép.

- Sản phẩm chưa đạt giải tại các hội thi khác ở trong và ngoài nước.

- Mỗi chủ thể có thể gửi 01 sản phẩm hoặc nhiều sản phẩm, bộ sản phẩm dự thi.

- Các chủ thể tự chịu trách nhiệm về quyền sở hữu trí tuệ liên quan đến sản phẩm dự thi. Ban tổ chức Hội thi không chịu trách nhiệm về những tranh chấp xảy ra có liên quan đến bản quyền của sản phẩm dự thi. Những sản phẩm vi phạm bản quyền, sản phẩm không phải do chủ thể thiết kế sẽ không được xem xét trao giải hoặc bị thu hồi giải thưởng (trong trường hợp giải thưởng đã được công bố).

- Đối với trường hợp sản phẩm dự thi là của nhóm tác giả hồ sơ dự thi phải kèm theo văn bản thỏa thuận của tập thể các tác giả ủy quyền cho một tác giả là người đại diện tham gia dự thi; người đại diện sẽ thay mặt tập thể liên hệ với Ban tổ chức Hội thi cũng như chịu trách nhiệm những vấn đề liên quan đến sản phẩm dự thi cũng như giải thưởng (nếu có)

## **3. Hồ sơ dự thi**

- Đơn đăng ký dự thi (*theo mẫu đính kèm*);

- Câu chuyện sản phẩm, bản mô tả sản phẩm thiết kế quà tặng từ Sen (*theo mẫu đính kèm*); Không quá 2 trang A4 (chữ Times New Roman, size 13);

- Sản phẩm dự thi, số lượng: 01 mẫu;

- Văn bản thỏa thuận của tập thể các tác giả ủy quyền cho một hoặc nhóm tác giả đứng ra đại diện dự thi (nếu sản phẩm dự thi thuộc nhiều tác giả).

## **4. Tiêu chí đánh giá sản phẩm dự thi**

- Sản phẩm ý tưởng mới, không sao chép, chưa thương mại trên thị trường.

- Sản phẩm có tính thẩm mỹ, nhỏ, gọn, tinh xảo, thuận tiện để làm quà tặng, đồ lưu niệm đáp ứng được kỹ thuật chế tác phù hợp, thuận tiện cho việc vận chuyển và cho người sử dụng.

- Sản phẩm đặc trưng mang ý nghĩa địa phương và mang giá trị tính truyền thống (nguyên liệu, tay nghề, văn hóa...).

- Sản phẩm thân thiện với môi trường được sản xuất từ sen hoặc mang hình ảnh sen.

- Có khả năng thương mại hóa, tiềm năng thị trường cao (có khả năng sản xuất sản phẩm với số lượng lớn; có khả năng phát triển tác phẩm đối với sản phẩm đơn chiếc).

- Ưu tiên các sản phẩm: chất liệu thân thiện môi trường; sản phẩm có hàm lượng khoa học công nghệ cao; sản phẩm kết hợp với các làng nghề truyền thống, di sản.

## **5. Thời gian, địa điểm tổ chức**

- Thời gian tiếp nhận sản phẩm: **từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 10/5/2024;**

- Địa điểm tiếp nhận sản phẩm: Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư (Khối các cơ quan đơn vị sự nghiệp - Số 10, Lê Thị Riêng, phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp). Ban tổ chức không hoàn trả lại sản phẩm dự thi (kể cả trường hợp không đạt giải).

- Thời gian tổ chức chấm thi dự kiến: **13/5/2024**

- Công bố và trao giải thưởng: Dự kiến ngày 18/5/2024; Địa điểm: tại Hội trường Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư (Khối các cơ quan đơn vị sự nghiệp - Số 10, Lê Thị Riêng, phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp); Kết hợp trao giải trong hoạt động tại sân khấu ngoài sự kiện

**6. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo** (có Quyết định thành lập Ban Tổ chức và Ban Giám khảo hội thi thiết kế sản phẩm quà tặng từ Sen riêng)

*6.1. Ban Tổ chức:*

- Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư (Trưởng ban);

- Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Thành viên);

- Đại diện Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông (Thành viên);

- Đại diện Lãnh đạo Sở Công thương (Thành viên);

- Đại diện Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn (Thành viên);

- Đại diện Lãnh đạo Hội ngành hàng Sen (Thành viên).

*6.2. Ban Giám khảo:*

- Mời đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Trưởng ban);

- Mời đại diện Lãnh đạo Sở Công thương (Thành viên);

- Mời đại diện Lãnh đạo Sở Khoa học Công nghệ (Thành viên);

- Mời đại diện Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn (Thành viên);

- Mời đại diện Lãnh đạo Hội ngành hàng Sen (Thành viên).

**7. Cơ cấu giải thưởng:**

- 01 Giải nhất

- 02 Giải nhì

- 03 Giải ba

- 03 Khuyến khích

Các sản phẩm đạt giải được tặng thưởng theo quy định của Hội thi. (Tùy theo tình hình thực tế, Ban Tổ chức Hội thi có thể xem xét điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp).

**III. KINH PHÍ**

- Nguồn xúc tiến thương mại, du lịch và đầu tư năm 2024

- Các nguồn hợp pháp khác.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Khoa học Công nghệ; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Công thương; Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông Thôn;**

- Vận động và thông tin rộng rãi đến các tổ chức, cá nhân trong Tỉnh biết, đăng ký tham gia Hội thi thiết kế sản phẩm quà tặng từ Sen;

- Đề nghị cử nhân sự tham gia thành viên Ban Tổ chức; Ban Giám khảo Hội thi tại mục 6.

**2. Đề nghị Sở Giáo dục và đào tạo; Hội LHPN Tỉnh Đồng Tháp; Liên đoàn lao động Tỉnh Đồng Tháp; Tỉnh Đoàn; Trường ĐH Đồng Tháp; Trường CĐCD Đồng Tháp; UBND các huyện, thành phố trong Tỉnh:** Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư thông tin, vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trực thuộc đơn vị tham gia Hội thi thiết kế sản phẩm quà tặng từ Sen.

**3. Đề nghị Đài phát thanh và truyền hình Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp, Cổng thông tin điện tử Đồng Tháp và Tiểu ban Truyền thông của Lễ hội Sen:**

- Hỗ trợ truyền thông, đưa tin, thể lệ, kết quả của hội thi.

**4. Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư**

**4.1. Phòng Nghiệp vụ và Xúc tiến Du lịch**

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch, dự thảo quyết định thành lập và nhiệm vụ của ban tổ chức, ban giám khảo, thể lệ hội thi, lập dự toán kinh phí và quyết toán kinh phí thực hiện;

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi và sản phẩm của các chủ thể tham gia Hội thi;

- Thiết kế các tài liệu phục vụ tuyên truyền cho hội thi

- Thực hiện công tác hậu cần tổ chức chấm thi, công bố và trao giải thưởng Hội thi;

- Đơn vị thường trực của Ban tổ chức hội thi, kịp thời cung cấp và giải đáp các thông tin liên quan đến cuộc thi khi được yêu cầu

- Báo cáo kết quả tổ chức sau khi kết thúc chương trình.

**4.2. Phòng Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ Doanh nghiệp:** Cử nhân sự phối hợp Phòng Nghiệp vụ và Xúc tiến Du lịch thực hiện công tác hậu cần tổ chức chấm thi, công bố và trao giải thưởng Hội thi.

Phối hợp thông báo đến cộng đồng doanh nghiệp Tỉnh Đồng Tháp đang quản lý.

**4.3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Phối hợp Phòng Nghiệp vụ và Xúc tiến Du lịch lập dự toán kinh phí thực hiện và hướng dẫn thanh quyết toán sau khi kết thúc chương trình.

**5. Đề nghị Hội ngành hàng Sen**

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư vận động các thành viên Hội ngành hàng Sen tham gia Hội thi thiết kế sản phẩm quà tặng từ Sen; phối hợp trưng bày sản phẩm tại Lễ hội.

- Khuyến khích các doanh nghiệp sản xuất, thương mại các sản phẩm dự thi tại Lễ hội.

- Cử thành viên tham gia Ban tổ chức và Ban giám khảo Hội thi thiết kế sản phẩm quà tặng từ Sen.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi thiết kế sản phẩm quà tặng từ Sen; Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Khoa học Công nghệ ; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Công thương; Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông Thôn và Hội ngành hàng Sen gửi danh sách tham gia Ban Tổ chức và Ban giám khảo bằng văn bản về Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư trước **ngày 15/4/2024** để tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- BTC Lễ hội Sen (b/c);
- Sở VH, TT&DL (ph/h);
- Sở KH&CN (ph/h);
- Sở NN&PTNT (ph/h);
- Sở TT&TT (ph/h);
- Sở Công thương (ph/h);
- UBND các huyện/thành phố trong Tỉnh (ph/h);
- Hội ngành hàng Sen (ph/h);
- BGĐ Trung tâm XTTM, DL&ĐT;
- Các Phòng chuyên môn TTXTTM, DL&ĐT;
- Lưu VT, NV & XTDL (D).

**GIÁM ĐỐC**

**Lương Văn Phú**